
       

 

Instituto da Vinha e do Vinho | Rua Mouzinho da Silveira, 5, 1250-165 LISBOA 

Telefone: 21 350 67 00 | Email: ivv@ivv.gov.pt 

  INFORMAÇÃO 
DE MERCADO 
 
N.º 2/2018 
13/11/2018 

1 

 

 

RESUMO 
 

 

 

Em 31 de julho de 2018, o volume de existências de vinho/mosto declarado foi de 

9.520 mil hectolitros e as existências de destilados de origem vitivinícola e 

subprodutos da vinificação foi de 379 mil hectolitros (menos 2% e 15% 

respetivamente, face a 2017). 

 

Foram submetidas 3.697 declarações (-2% face as 2017), 59% foram entregues 

diretamente no sistema pelos agentes económicos. 

 

Dados Quantitativos- Principais Destaques 

1. As existências representam o equivalente à produção de 1,5 campanhas. 

2. Produtos com DOP/IGP representam 81% das existências.  

3. Vinho licoroso DOP representa 1/3 do total. 

4. Redução de 2% nas existências totais e de 15% nos vinhos não certificados 

(ex-mesa). 

5. 15 Entidades detêm volumes superiores a 100 mil hectolitros, representando 

36% das existências totais. 

6. Inversamente, 51% das entidades com volumes inferiores a 100 hectolitros, 

representam apenas 2% das existências totais de vinho/mosto. 

7. Aumentos significativos (%) nas existências de produtos DOP/IGP na Região 

do Minho, Algarve e Região Autónoma dos Açores. 

8. Reduções acima dos 10% nas existências de produtos DOP/IGP na Região de 

Trás-os-Montes e Beira Atlântico. 

9. Existências de produtos DOP/IGP no Alentejo e no Minho equivalem ao 

volume comercializado (certificado) em 12 meses (2 Regiões com menor 

rácio entre o volume de stocks e o volume certificado/comercializado). 

 

 

 

Assunto: As Existências de Vinho/Mosto em Portugal descem 2%, para 9,5 milhões HL 
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Quadro 1 – N.º de Declarações de Existências submetidas nos Balcões de Apoio 
 

 

 
 

 
Quadro 2 – Existências 2018 por Categoria de Produto e por Cor 
 

 
 

Nota: Os produtos com indicação DOP, Licoroso DOP e IGP, incluem os certificados e 

os aptos a certificação. 

 

 
Quadro 3 – Número de agentes económicos distribuídos por escalão de volume  
 

 
 
 

Balcões de 

Apoio
2017 2018

Variação 

2018 vs. 2017

CVRs 703 788 12%

IVDP 217 155 -29%

AJAP 29 22 -24%

CAP 200 195 -3%

CNA 33 34 3%

CONFAGRI 301 266 -12%

IVV / DRAPs 38 36 -5%

Total 1.521 1.496 -2%

Tinto Rosado Branco Total % Tinto Rosado Branco Total

DOP 1.688.764 64.088 854.614 2.607.465 27% 1% -9% 15% 5%

Licoroso DOP 2.573.831 33.719 537.864 3.145.414 33% 1% 35% -7% 0%

IGP 1.562.512 58.567 366.210 1.987.289 21% 1% -20% 4% 1%

Ano/Casta 43.486 12.325 22.308 78.119 1% 17% -10% 144% 31%

Sem Certificação 947.714 151.893 601.876 1.701.482 18% -19% -7% -11% -15%

Total 6.816.307 320.592 2.382.871 9.519.769 100% -2% -7% 1% -2%

Categoria do 

Produto

Variações 2018 vs. 2017Existências 2018 (hl)

2018 - Escalões N.º Entidades % Volume (hl) %

> 100.000 hl 15 0,5% 3.429.594 36%

> 10.000 e <= 100.000 hl 121 4% 4.090.008 43%

> 1.000 e <= 10.000 hl 453 15% 1.404.290 15%

> 100 e <= 1.000 hl 928 30% 452.804 5%

<= 100 hl 1.553 51% 143.074 2%

Total 3.070 100% 9.519.769 100%
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Quadro 4 – Existências face à Produção e aos Volumes Certificados/ 
comercializados 
 

 
 

 

Quadro 5: Distribuição das Existências DOP/IGP por Região Vitivinícola 
 

 

Existências Totais 

Vinho/Mosto

Produção Média 

5 campanhas
%

Portugal 9.519.769 6.399.303 149% 18

Existências 

IGP+DOP

Volume 

Certificado 2017
% Meses

Portugal Continental 7.518.659 3.979.510 189% 23

Minho 643.312 669.199 96% 12

Trás-Os-Montes 31.024 10.903 285% 34

Douro 3.621.164 1.253.367 289% 35

Beira Atlântico 152.030 52.391 290% 35

Terras do Dão 383.244 178.091 215% 26

Terras Da Beira 75.146 25.079 300% 36

Terras De Cister 56.626 16.612 341% 41

Tejo 291.309 132.431 220% 26

Lisboa 791.218 303.948 260% 31

Península De Setúbal 454.360 342.931 132% 16

Alentejo 1.001.607 986.467 102% 12

Algarve 17.620 8.091 218% 26

Região

Volume (hl)

Meses

DOP IGP TOTAL % DOP IGP TOTAL

Minho 602.729 40.584 643.312 8% 19% 49% 20%

Trás-Os-Montes 22.539 8.485 31.024 0,4% 7% -45% -15%

Douro 3.602.481 18.683 3.621.164 47% 0% -32% -1%

Beira Atlântico 119.660 32.369 152.030 2% -4% -29% -11%

Terras do Dão 365.655 17.589 383.244 5% -1% 23% 0%

Terras Da Beira 49.961 25.185 75.146 1% 1% 5% 2%

Terras De Cister 51.568 5.058 56.626 1% -5% -15% -6%

Tejo 91.214 200.095 291.309 4% 1% 0% 0%

Lisboa 65.300 725.918 791.218 10% 36% 2% 4%

Península De Setúbal 231.463 222.897 454.360 6% 7% 3% 5%

Alentejo 329.162 672.445 1.001.607 13% 0% 2% 1%

Algarve 673 16.947 17.620 0,2% -20% 31% 28%

Madeira 218.908 80 218.988 3% 1% -43% 1%

Açores 1.324 874 2.198 0,03% 5% 32% 14%

Total Geral 5.752.636 1.987.209 7.739.846 100% 2% 1% 2%

Região
Variações 2018 vs. 2017Existências 2018 (hl)
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Anexo - Existências DOP/IGP por Região Vitivinícola 
Minho: 
 

 
 

 
 
 

Trás-os-Montes: 
 

 
 

 
 
 
 

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 63.518 36.711 543.084 643.312 20%

DOP 60.035 34.775 507.919 602.729 19%

Vinho 59.311 34.256 505.182 598.749 19%

Vinho Espumante 268 519 2.736 3.524 -7%

Vinagre 456 0 0 456 -5%

IGP 3.483 1.936 35.165 40.584 49%

Vinho 3.451 1.769 34.980 40.200 50%

Vinho Espumante 31 159 149 339 6%

Vinho Frisante 0 8 0 8 -47%

Vinho Licoroso 0 0 36 36 -

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 800 100% 643.312 100%

> 10.000 hl 15 2% 477.015 74%

> 1.000 e <= 10.000 hl 39 5% 94.962 15%

> 100 e <= 1.000 hl 178 22% 57.011 9%

<= 100 hl 568 71% 14.324 2%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 24.374 243 6.407 31.024 -15%

DOP 18.888 185 3.465 22.539 7%

Vinho 18.884 185 3.380 22.449 11%

Vinho Espumante 0 0 85 85 -89%

Vinho Licoroso 5 0 0 5 -61%

IGP 5.486 58 2.942 8.485 -45%

Vinho 5.486 58 2.942 8.485 -45%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 64 100% 31.024 100%

> 1.000 hl 6 9% 21.763 70%

> 100 e <= 1.000 hl 28 44% 8.374 27%

<= 100 hl 30 47% 888 3%
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Douro: 
 

 
 

 
 

 

Beira Atlântico: 
 

 
 

 
 

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 3.006.170 41.903 573.092 3.621.164 -1%

DOP 2.991.465 41.738 569.278 3.602.481 0%

Vinho 650.488 7.611 95.332 753.432 0%

Vinho Espumante 50 559 4.761 5.370 -12%

Vinho Licoroso 2.340.927 33.568 469.185 2.843.680 0%

IGP 14.705 164 3.814 18.683 -32%

Vinho 14.705 164 3.814 18.683 -32%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 558 100% 3.621.164 100%

> 100.000 hl 8 1% 2.242.310 62%

> 10.000 e <= 100.000 hl 31 6% 938.694 26%

> 1.000 e <= 10.000 hl 121 22% 358.641 10%

> 100 e <= 1.000 hl 209 37% 75.016 2%

<= 100 hl 189 34% 6.502 0,2%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 73.621 12.436 65.972 152.030 -11%

DOP 58.443 6.386 54.831 119.660 -4%

Vinho 57.248 2.173 13.934 73.355 -9%

Vinho Espumante 911 4.213 40.897 46.020 5%

Vinho Licoroso 284 0 0 284 563%

IGP 15.178 6.050 11.141 32.369 -29%

Vinho 14.481 5.274 6.704 26.458 -32%

Vinho Espumante 698 756 4.381 5.835 -7%

Vinho Frisante 0 20 56 76 -2%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 167 100% 152.030 100%

> 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 10.000 e <= 100.000 hl 3 2% 47.205 31%

> 1.000 e <= 10.000 hl 24 14% 86.112 57%

> 100 e <= 1.000 hl 52 31% 16.571 11%

<= 100 hl 88 53% 2.141 1%
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Terras do Dão: 
 

 
 

 
 

 

Terras da Beira: 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 344.536 3.312 35.395 383.244 0%

DOP 330.344 3.179 32.132 365.655 -1%

Vinho 330.296 2.878 25.277 358.450 -1%

Vinho Espumante 47 302 6.856 7.205 14%

IGP 14.193 133 3.263 17.589 23%

Vinho 14.193 133 3.263 17.589 23%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 172 100% 383.244 100%

> 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 10.000 e <= 100.000 hl 8 5% 211.396 55%

> 1.000 e <= 10.000 hl 42 24% 141.844 37%

> 100 e <= 1.000 hl 70 41% 28.633 7%

<= 100 hl 52 30% 1.372 0,4%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Terras da Beira 63.140 1.317 10.689 75.146 2%

DOP 42.254 819 6.888 49.961 1%

Vinho 42.231 804 6.266 49.302 1%

Vinho Espumante 22 15 622 659 32%

IGP 20.886 498 3.801 25.185 5%

Vinho 20.801 461 2.657 23.920 4%

Vinho Espumante 85 0 1.116 1.201 48%

Vinho Frisante 0 36 28 64 -59%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 63 100% 75.146 100%

> 1.000 hl 16 25% 66.375 88%

> 100 e <= 1.000 hl 21 33% 7.804 10%

<= 100 hl 26 41% 967 1%
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Terras de Cister: 
 

 
 

 
 

 

Tejo: 

 

 
 

 
 

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 10.655 6.625 39.347 56.626 -6%

DOP 6.827 5.966 38.775 51.568 -5%

Vinho 5.470 1.593 2.107 9.170 -24%

Vinho Espumante 1.357 4.373 36.668 42.399 1%

IGP 3.828 659 572 5.058 -15%

Vinho 3.827 655 556 5.038 -15%

Vinho Espumante 1 3 16 20 -

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 17 100% 56.626 100%

> 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 10.000 e <= 100.000 hl 3 18% 54.853 97%

> 1.000 e <= 10.000 hl 0 0% 0 0%

> 100 e <= 1.000 hl 5 29% 1.518 3%

<= 100 hl 9 53% 255 0,5%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 202.326 11.365 77.618 291.309 0%

DOP 77.938 123 13.153 91.214 1%

Vinho 77.644 108 10.216 87.968 2%

Vinho Espumante 25 13 750 788 0%

Vinho Licoroso 131 2 2.101 2.234 -27%

Vinagre 137 0 86 224 -2%

IGP 124.388 11.242 64.465 200.095 0%

Vinho 124.144 7.165 46.350 177.660 2%

Vinho Espumante 223 261 578 1.062 -53%

Vinho Frisante 21 3.816 17.537 21.374 -9%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 109 100% 291.309 100%

> 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 10.000 e <= 100.000 hl 6 6% 165.956 57%

> 1.000 e <= 10.000 hl 32 29% 108.628 37%

> 100 e <= 1.000 hl 39 36% 15.786 5%

<= 100 hl 32 29% 940 0,3%
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Lisboa: 
 

 
 

 
 

 

Península de Setúbal: 
 

 

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 665.311 20.589 105.318 791.218 4%

DOP 51.283 639 13.378 65.300 36%

Vinho 51.209 515 10.771 62.496 37%

Vinho Espumante 0 11 727 738 -16%

Vinho Licoroso 74 113 1.879 2.066 63%

IGP 614.028 19.950 91.940 725.918 2%

Vinho 613.737 19.455 89.501 722.693 2%

Vinho Espumante 25 495 1.951 2.471 57%

Vinho Frisante 0 0 74 74 3063%

Vinho Licoroso 266 0 415 680 30%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 176 100% 791.218 100%

> 10.000 hl 14 8% 637.203 81%

> 1.000 e <= 10.000 hl 42 24% 127.448 16%

> 100 e <= 1.000 hl 65 37% 25.202 3%

<= 100 hl 55 31% 1.364 0,2%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 318.893 10.362 125.106 454.360 5%

DOP 151.384 1.231 78.848 231.463 7%

Vinho 136.682 1.124 15.503 153.309 4%

Vinho Espumante 0 98 351 450 -28%

Vinho Licoroso 14.701 9 62.994 77.704 12%

IGP 167.509 9.130 46.258 222.897 3%

Vinho 167.443 9.105 45.974 222.521 3%

Vinho Espumante 0 25 236 261 -27%

Vinho Frisante 0 0 47 47 78%

Vinho Licoroso 66 0 1 68 -90%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)
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Alentejo: 
 

 
 

 
 

 

Algarve: 
 

 
 

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 98 100% 454.360 100%

> 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 10.000 e <= 100.000 hl 6 6% 367.753 81%

> 1.000 e <= 10.000 hl 27 28% 72.419 16%

> 100 e <= 1.000 hl 31 32% 13.076 3%

<= 100 hl 34 35% 1.111 0,2%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 820.306 9.658 171.643 1.001.607 1%

DOP 255.450 2.466 71.246 329.162 0%

Vinho 254.470 1.558 69.352 325.380 0%

Vinho Espumante 0 881 1.302 2.183 12%

Vinho Licoroso 979 27 592 1.598 7%

IGP 564.856 7.192 100.397 672.445 2%

Vinho 564.712 6.888 99.280 670.880 2%

Vinho Espumante 0 205 1.117 1.322 -8%

Vinho Licoroso 144 99 0 243 44%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 278 100% 1.001.607 100%

> 10.000 hl 21 8% 654.013 65%

> 1.000 e <= 10.000 hl 88 32% 305.222 30%

> 100 e <= 1.000 hl 97 35% 39.948 4%

<= 100 hl 72 26% 2.424 0,2%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 13.768 1.554 2.298 17.620 28%

DOP 606 0 67 673 -20%

Vinho 606 0 67 673 -20%

IGP 13.162 1.554 2.231 16.947 31%

Vinho 13.016 1.554 1.731 16.301 27%

Vinho Licoroso 145 0 501 646 363%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)
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Açores: 
 

 
 

 
 

 

Madeira: 
 

 
 

 

Totais DOP e IGP: 
 

 

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 35 100% 17.620 100%

> 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 10.000 e <= 100.000 hl 0 0% 0 0%

> 1.000 e <= 10.000 hl 7 20% 10.470 59%

> 100 e <= 1.000 hl 19 54% 6.852 39%

<= 100 hl 9 26% 298 2%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 748 0 1.450 2.198 14%

DOP 0 0 1.324 1.324 5%

Vinho 0 0 213 213 -22%

Vinho Espumante 0 0 32 32 39%

Vinho Licoroso 0 0 1.080 1.080 11%

IGP 748 0 126 874 32%

Vinho 748 0 120 868 31%

Vinho Licoroso 0 0 6 6 10809%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

2018 - Escalão N.º Entidades % Volume (hl) %

Total 19 100% 2.198 100%

> 100 hl 2 11% 1.828 83%

<= 100 hl 17 89% 370 17%

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total 217.789 277 922 218.988 1%

DOP 217.789 277 842 218.908 1%

Vinho 1.058 277 672 2.008 17%

Vinho Espumante 0 0 141 141 -

Vinho Licoroso 216.730 0 30 216.760 1%

IGP 0 0 79 80 -43%

Vinho 0 0 79 80 -43%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)

Categoria Tinto Rosado Branco Total

Total DOP 4.262.705 97.785 1.392.147 5.752.636 2%

Total IGP 1.562.450 58.566 366.193 1.987.209 1%

Total Geral 5.825.154 156.351 1.758.340 7.739.846 2%

Existências 2018 (hl) Variação face 

a 2017 (%)


